مسلمان کی اس وقت جو نازک حالت ہے اور جو خطرناک مستقبل ان کے سامنے ہے اس کو دیکھ کر میں سمجھتا ہوں کہ آئندہ دس بیس سال ہندوستان میں اسلام کی قسمت کے لیے فیصلہ کن ہیں۔ اگر اس وقت ہم مدافعت کے لیے کھڑے نہ ہوئے تو چند سال بعد ہم کو سکون کا کوئی گوشہ نہ ملے گا جہاں بیٹھ کر ہم کوئی تعمیری کام کر سکیں

سید مودودی نے ترجمان القرآن کے شمارہ محرم ۱۳۵۶ھ / مارچ ۱۹۳۷ء سے جن مہم کا آغاز کیا اس کے لیے انہیں رفقاء کے کارمندی چلے گئے اور ۱۹۴۱ء میں ۷۲ افراد نے "جماعت اسلامی" نام سے اپنے آپ کو منظم کر لیا۔

ایک اور اقتباس !

سید مودودی حیدرآباد دکن سے ہجرت کر کے دارالاسلام آ رہے ہیں اور جو بھاری نیا زعلی خاں بفرضج دیار جدید جا رہے ہیں۔ انہیں لکھتے ہیں :